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ČEKÁ NÁS
7. 11. Mšeno
Beseda se spisovatelkami M. 
Formáčkovou a I. Devátou v 
městské knihovně od 17.00.

8. 11. Mšeno
Domov seniorů zve na kontakt-
ní program se zvířaty od 14.00.

9. 11. Mšeno
Výsadba ovocných stromů 
podél cesty ze Šibence do V. 
Újezda. Sraz v 9.30 na travna-
tém placu na Šibenci. S sebou 
rukavice. Občerstvení zajištěno.

10. 11. Mšeno
Večer nostalgické poezie od 
18.00 v restauraci U Koruny. 

13. 11. Mšeno
DS Mšeno zve na hud. vystou-
pení J. Víznera a H. Krupové s 
trampskou tematikou, od 14.00. 

16. 11. Mšeno
Svatomartinský koncert pro 
Světlušku od 18.00. Více na 
straně 3.

23. 11. Mšeno
Divadelní představení Med-
věd v sálu mšenské radnice od 
19.00. Více na straně 9.

25. 11. Mšeno
Domov seniorů zve na hudební 
vystoupení Lukáše Randáka a 
Elis Ochmanové od 14.00.

30. 11. Chorušice
SDH Chorušice zve na Vánoční 
jarmark s nabídkou adventních 
dekorací, s občerstvením a sva-
řákem. Na návsi od 14.00.

30. 11. Mšeno
Rozsvícení vánočního stromu s 
jarmarkem a hudbou od 15.00, 
rozsvícení v 17.30.

2. 12. Mšeno
Domov seniorů zve na první 
adventní koncert v podání Mi-
loslava Hartmana od 14.00.

4. 12. Mšeno
Domov seniorů zve na hudební 
mikulášskou v podání skupiny 
Bonus Pavla Pilaře od 14.00.

9. 12. Mšeno
Domov seniorů zve na druhý 
adventní koncert v podání Mo-
niky Sommerové od 14.00.

Dvě umělecké školy, pěvecký sbor a město uspořádaly Poctu Karlu Horňákovi

Karlu Horňákovi zpívalo jeho 
Intermezzo i mladí umělci
Mšeno - Ve středu 16. října 2024 
se v mšenském evangelickém 
kostele uskutečnil hudební večer 
věnovaný vzpomínce na Karla 
Horňáka. Jsem moc rád, že si na 
tuto akci našlo cestu mnoho z vás 
a věřím, že se vám večer líbil stejně 
jako mně. 

Viděli a slyšeli jsme velmi vyda-
řená vystoupení umělců ze ZUŠ 
Mělník, ZUŠ Mšeno a z Pěvecké-
ho sboru Intermezzo ze Mšena. 
Tento večer se odehrál pod mou 
záštitou a musím říci, že mi bylo 
ctí převzít záštitu nad takovouto 
krásnou akcí. 

Rád bych touto cestou jmenovitě 
poděkoval pánům Josefu Šebesto-
vi, Jiřímu Lechnerovi a Čeňkovi 
Hlavatému za to, že se podíleli na 
organizaci a sestavení programu 
a panu Michalovi Šimkovi za to, 
že nám zapůjčil prostory evan-
gelického kostela. Poděkování 

samozřejmě patří také všem vy-
stupujícím, kteří předvedli skvělé 
výkony. Město Mšeno pro všechny 
návštěvníky zajistilo ve spolupráci 
s firmou Párty Servis Mělník malé 
občerstvení, u kterého jsme mohli 
po konci akce na Karla dále vzpo-
mínat. Jsem šťastný, že dorazila 
také Karlova rodina a že i jim se 

celá akce moc líbila. Karel v našem 
městě, a nejen zde, zanechal ne-
smazatelnou stopu a určitě si za-
slouží, abychom si to čas od času 
připomněli. Proto věřím, že jsme 
se na této akci neviděli naposledy. 
Díky všem, kteří jste akci podpoři-
li svou přítomností.

Jiří Guttenberg, starosta města

Část programu patřila ZUŠ Mšeno.

Divákům se představili i mladí pěvci z mělnické ZUŠ.  Foto: Josef Havel 4x

Potěšení, radost, obdiv, do-
jetí, um, profesionalita, re-
spekt. Tato směsice pocitů 

nás ovládla ve středu odpoledne, 
kdy jsme se společně se všemi 
zúčastněnými nechali unášet na 
vlnách krásných melodií na vzpo-
mínkovém koncertu na počest 
Karla Horňáka. Největší radost ze 

skvělého výkonu všech malých i 
velkých zpěváků a hudebníků by 
měl bezesporu on sám.

Děkujeme vám všem, organizáto- 
rům i účinkujícím, za nezapome-
nutelný zážitek. Naše poděkování 
patří také všem posluchačům, kte-
ří přišli zavzpomínat. Moc si toho  
vážíme.               rodina Horňákova

Poděkování za poctu K. Horňákovi

Sbor Intermezzo založil Karel Horňák před bezmála dvaceti lety.

Nechyběly ani žesťové nástroje...
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Dokončení úpravy parkoviště 
u střediska oddálily povodně
Mšeno - Většina z  vás si už jistě 
všimla toho, že na parkovišti u 
zdravotního střediska máme nový 
povrch. Parkoviště je podle zpra-
covaného projektu oproti původ-
nímu stavu otočené. Projektová 
dokumentace na toto parkoviště 
byla při našem nástupu na radni-
ci již hotová a my jsme stáli před 
rozhodnutím, zda v  takto při-
praveném projektu pokračovat. I 
když jsme měli o podobě projektu 
jiné představy, nechtěli jsme pení-
ze do něj investované zahodit do 
koše. A tak jsme po dlouhém boji 
s  památkáři alespoň prosadili to, 
že povrch není z kamenné dlažby, 
ale z  dlažby zámkové. Pohyb na 
parkovišti je tak pro vás mnohem 
komfortnější. 

Bohužel součástí parkoviště 
je také pískovcová zídka a ta se 
ukázala jako velký problém. Fir-

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Před řadou let 
jsem v novinách 
Podbezdězí, které 
vydával Jaroslav 
Diblík četl několik 
dílů seriálu Po-
stavičky starého 
Mšena. Šlo o vzpomínky pana 
Střihavky z Prahy, který měl ve 
Mšeně kořeny. Jeho seriál se mi 
moc líbil, protože v něm popiso-
val osoby, které znal v jeho době 
každý. Byli to většinou lidé, kteří 
dokreslovali tvář města, takřka 
obyčejní občané, kteří přeci jen 
něčím převyšovali ostatní, ně-
kdy v dobrém, někdy byli možná 
černými ovcemi tehdejší spo-
lečnosti. Ale ve většině případů 
byli podle autorova líčení milí, 
vstřícní a ohleduplní k ostatním. 
Seriál však zřejmě nevyšel celý, 
patrně skončil s úmrtím pana 
Diblíka a koncem jeho novin. Na 
ty "mšenské postavičky" jsem si 
vzpomněl u článku paní Kaulero-
vé, v němž líčí životní cestu svého 
bratra, nadšeného muzikanta. 
Sice jsem jej neznal, ale řada z 
vás si na něj jistě vzpomene. Ne-
byl sice typickou "postavičkou" 
starého Mšena, ale jistě byl dob-
rým člověkem, který si zmínku na 
stránkách Mšenska zaslouží. V 
souvislosti s tím mne napadlo, že 
by bylo pěkné, pokud byste sami 
zavzpomínali na pozoruhodné 
příběhy lidí, třeba z vašeho mlá-
dí, a přenesli je na list papíru. Sa-
mozřejmě v dobrém... Vytvoříme 
společně jakési pokračování Stři-
havkova seriálu? Vždyť by vlast-
ně mohl být téměř nekonečný... 
Nemyslíte?

Pohodový čas přeje Jiří Říha
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ROUBENKY STŘIHAVKA

■ novostavby roubených domů
■ opravy a rekonstrukce roubených domů

■ dřevostavby a sakrální stavby
■ ruční práce a tradiční materiály

■ 25 let zkušeností
■ kompletní stavební servis

■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

Mšeno - V sobotu 16. listopa-
du od 18 hodin se  v chrámu 
sv. Martina ve Mšeně uskuteční 
již jedenáctý ročník benefičního 
koncertu, nad jehož průběhem 
převzala záštitu sbírka Světluška. 
Jedná se o dlouhodobý projekt 
Nadačního fondu Českého roz-
hlasu, jenž pomáhá nevidomým 
dětem a dospělým s těžkým zra-
kovým postižením.

Letošní koncert zahájí sólisté 
ZUŠ Mšeno, ve druhé části kon-
certu zaznějí slavné spirituály 
v podání pěveckého sboru In-

termezzo ze Mšena, v závěru se 
představí nevidomý zpěvák RA-
DEK ŽALUD, který je známý z te-
levizních koncertů pro Světlušku.

Vstupné na koncert je 100 Kč, 
děti zdarma. Výtěžek bude věno-
ván do Sbírky Světluška Nadační-
ho fondu Českého rozhlasu. Doná-
torem koncertu je město Mšeno, 
organizátorem a uměleckým 
garantem je Základní umělecká 
škola Mšeno. Zveme všechny mi-
lovníky krásné hudby, aby přišli 
podpořit činnost Světlušky.

Dr. Josef Šebesta

Světluška ve Mšeně už pojedenácté
Na opraveném parkovišti je celkem devět parkovacích míst.  Foto: J.Ř. 2x
mě se nedaří sehnat pískovcové 
štuky v  rozměrech požadovaných 
projektem, a když už se podařilo 
najít firmu, která by nám poža-

dované štuky dodala, prohnala se 
touto firmou zářijová povodeň. 
Tato přírodní katastrofa nezhatila 
jen dodávku štuků, ale také řeza-
né pískovcové dlažby na chodník 
přes park. Doufáme, že se firmě 
brzy podaří obnovit provoz.

Z tohoto důvodu parkoviště stále 
připomíná staveniště, ale naštěs-
tí je v  technickém stavu, který 
umožňuje jeho využití. Na parko-
višti je 5 míst pro návštěvníky a 4 
místa pro lékaře. V současné době 
vedeme jednání s  památkáři, jak 
alespoň zčásti vyřešit pískovcovou 
zídku, bez které nemůžeme udělat 
vyprojektované výsadby zeleně a 
parkoviště dokončit. Snad se brzy 
dobereme nějakého výsledku a 
parkoviště dokončíme.

Jiří Guttenberg, starosta Mšena

Vážení spoluobčané, chtěl bych 
vás všechny pozvat na tradiční 
rozsvícení vánočního stromu, 
které se bude konat v sobotu  
30. 11. 2024. Vše bude zahájeno 
jarmarkem, na který naváže bo-
hatý kulturní program, během 
něhož dojde k rozsvícení vánoč-
ního stromu. Přesný program 
bude včas zveřejněn na interne-
tových stránkách města. Věřím, 
že všichni přijdete nasát vánoční 
náladu a užít si přítomnost rodi-
ny, přátel i sousedů v pohodové 
atmosféře. Těšíme se na vás!
Jiří Guttenberg, starosta Mšena

Rozsvícení vánočního 
stromu ve MšeněHlasujte ve webové anketě 

k participativnímu rozpočtu
Vážení spoluobčané, na 

stránkách města najdete 
odkaz na anketu „Parti-

cipativní rozpočet 2025“, ve které 
můžete do 15. listopadu 2024 hla-
sovat o tom, která akce bude za-
řazena do městského rozpočtu na 
rok 2025. Na výběr máte z několika 
možností. 

Anketa je vytvořena v aplikaci 
MUNIPOLIS – Mobilní rozhlas. 
Hlasovat v anketě ale může úplně 
každý, i ten, kdo aplikaci v telefo-
nu nemá. Jedinou podmínkou je, 
uvést na konci ankety telefonní čís-
lo, na které vám přijde autorizační 
kód pro potvrzení hlasování. Tím 
je zamezeno opakovanému hlaso-
vání z jednoho telefonního čísla. 

Hlasováním v anketě se nikam ne-
registrujete, ani vaše telefonní číslo 
nebude nikde uloženo. Zapojte se 
do veřejného dění a rozhodování v 
našem městě. 

Doporučuji ovšem každému se 
do služby „Mobilní rozhlas“ regis-
trovat. Díky tomu získáte všechny 

potřebné informace z úřadu, kul-
turního a sportovního dění ve měs-
tě, informace o odstávkách vody a 
elektřiny a spoustu dalších důleži-
tých informací. Vše vám přijde na 
telefon, a tak vám žádná důležitá 
informace již neuteče.

Jiří Guttenberg, starosta Mšena

Hlasovat je možné například pro pumptrackovou dráhu.  Foto: archiv

Pískovcové kvádry v rozměrech, které požaduje projekt, se nedaří sehnat

S dokončením se čeká na dodávku atypických pískovcových kvádrů.

RELAXAČNÍ STUDIO ZDEŇKY HAVRÁNKOVÉ
(Domov seniorů Mšeno, Boleslavská 451)

 masáže, relaxační techniky, poradenství v oblasti zdravého 
životního stylu 

 masážní oleje, koupelové sáčky, bylinky, talismany, šperky...
 malovýroba mastiček, kapek, tinktur, bylinných čajových 

směsí, tobolek...

Více než 30 let praxe v oboru, bohaté zkušenosti  
od batolat po seniory.

Na terapie je nutno se předem objednat:
E-mail: zdenka.rusova@seznam.cz
Telefon: 728 854 884 (pouze SMS)

Facebook: Léčení s českou přírodou 
www.lecenisceskouprirodou.com

I n z e r c e
Zastupitelé budou 
jednat 11. listopadu
Mšeno - Na programu veřej-
ného zasedání zastupitelstva, 
které se bude konat v pondělí  
11. listopadu od 17 hodin, bude 
vedle rozpočtových opatření a 
návrhu rozpočtu města na rok 
2025 také jednání o poskytnutí 
finančního daru obcím posti-
ženým povodněmi, seznámení 
s návrhem vyhlášky o zákazu 
požívání alkoholických nápojů 
na veřejných prostranstvích, 
aktualizace Strategického plánu 
rozvoje města Mšena pro roky 
2020 - 2025 a diskuze k územní 
studii lokality Na Klůčku, která se 
připravuje k zástavbě.              (jř)

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz
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 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

 

6. 11. 9.30 - Já, padouch 4 (ani-
movaná komedie pro celou ro-
dinu, USA, 2024, 94 minut, režie 
Chris Renaud, Patrick Delage)
7. 11. 17.30 - Velký finále PSO 
(hudební dokument, ČR, 2024, 
92 minut, režie Dominik Kalivo-
da)
9. 11. 15.00 - Pyšná princezna 
(animovaná pohádka pro celou 
rodinu, ČR, 2024, 85 minut, režie 
Radek Beran a David Lisý)
9. 11. 17.30 - Výjimečný stav 
(komedie, ČR, 2024, 111 minut, 
režie Jan Hřebejk)
9. 11. 20.00 - Substance (ko-
mediální thriller, Velká Británie/
USA/Francie, 2024, 140 minut, 
režie Coralie Fargeat)
12. 11. 17.30 – Amerikánka (dra-
ma, ČR, 2024, 110 minut, režie 
Viktor Tauš, scénář David Jařab)
12. 11. 20.00 – Hypnóza (kome-
die, Švédsko/Norsko/Francie, 
2023, 98 minut, režie Ernst De 
Geer)
16. 11. 15.00 - Rozzum v divoči-
ně (animovaný film pro celou ro-
dinu, USA, 2024, 90 minut, režie 
Chris Sanders)
16. 11. 17.30 – Poklad (komedie, 
ČR, 2024, 100 minut, režie Rudolf 
Havlík)
16. 11. 20.00 - Gladiátor II (dob-
rodružný, Velká Británie/USA, 
2024, 150 minut, režie Ridley 
Scott)
19. 11. 17.30 - Rok vdovy (dra-
ma, ČR/Slovensko/Chorvatsko, 
2024, 109 minut, režie Veronika 
Lišková)
19. 11. 20.00 - Megalopolis (dra-
ma, USA, 2024, 138 minut, režie 
a scénář Francis Ford Coppola)
20. 11. 10.30 - Vlny (drama, ČR, 
2024, 131 minut, režie Jiří Mádl)
23. 11. 15.00 - SNOW FILM FEST 
(třináctý ročník festivalu přinese 
opět nejlepší filmy se zimní out-
doorovou tematikou)
26. 11. 17.30 - Výjimečný stav 
(komedie, ČR, 2024, 111 minut, 
režie Jan Hřebejk)
26. 11. 20.00 – Anora (komedie, 
USA, 2024, 139 minut, režie Sean 
Baker)
30. 11. 15.00 - Odvážná Vaiana 
2 (animovaná komedie pro celou 
rodinu, USA, 2024, 95 minut, re-
žie David G. Derrick Jr.)
30. 11. 17.30 - Konec světa (ro-
dinné drama, ČR, 2024, 134 mi-
nut, režie Bohdan Sláma)
30. 11. 20.00 - EOS: Mladý Pi-
casso (dokumentární, Velká Bri-
tánie, 2019, 91 minut, režie Phil 
Grabsky)

KINO MÁJ DOKSY
LISTOPADŘeditel mšenské ZUŠ v říjnu

přednášel v Prachaticích
Mšeno - Divadlo, plavání, kaštany a 
turistická vycházka – tak by se dal 
ve zkratce shrnout pestrý program, 
který v září a začátkem října zažily 
děti z Mateřské školy Mšeno.
Hudební divadlo

V polovině září zavítalo do školky 
hudební divadlo. Malí diváci si užili 
interaktivní představení plné zvířá-
tek, písniček a rytmických her. Děti 
se aktivně zapojily do zpěvu, vytles-
kávání i dramatizace, což přispělo 
k rozvoji jejich hudebních a sociál-
ních dovedností.
Kurz plavání

Konec září odstartoval pro před-
školáky důležitou etapu – kurz pla-
vání. Během deseti lekcí v mělnic-
kém bazénu se děti pod vedením 
zkušených instruktorek seznámí 

I n z e r c e

s vodním prostředím. Cílem není 
vychovat profesionální plavce, ale 
pomoci dětem překonat případný 
strach z vody a naučit je základům 
bezpečného chování ve vodě.
Sběr kaštanů

S příchodem podzimu se školka 

Podzimní zážitky ze mšenské školky

Na konci září začaly děti navštěvovat mělnický plavecký bazén.

pustila do sběru kaštanů. Díky po-
moci rodičů se podařilo nashro-
máždit úctyhodné množství těchto 
lesních plodů. Kaštany poputují do 
Lobče jako poděkování Ing. Zuza-
ně Pavlík Šimonkové za dlouho-
dobé bezplatné poskytování hradu 
Houska k oblíbeným nocováním 
školky. Tímto gestem školka nejen 
vyjadřuje vděčnost, ale také přispí-
vá k péči o zvířata, kterým kaštany 

poslouží jako chutné zpestření jí-
delníčku.

Všem sběračům kaštanů patří 
naše upřímné poděkování.
Turistická vycházka

Celá školka se 15. října vydala na 
turistickou vycházku k hájovně na 
Romanově. I ti nejmenší zvládli 
cestu bez sebemenších problémů a 
dopolední pobyt v přírodě jsme si 
všichni moc užili. Během trasy jsme 
průběžně dělali zastávky, při kte-
rých jsme si povídali o podzimních 
změnách v přírodě. Diskutovali 
jsme o tom, která zvířátka se budou 
ukládat k zimnímu spánku, někte-
rá jsme si pojmenovali a ukázali na 
obrázcích. 

Tato vycházka byla naší první tu-
ristickou výpravou v tomto školním 
roce, ale rozhodně ne poslední. Už 
teď se všichni moc těšíme na další 
podobné dobrodružství v přírodě.

Daniela Sasková, MŠ Mšeno

 
Chorušice poděkovaly partnerům
Členové spolků, krajináři, stromo-
lezci, brigádníci i jednotlivci, kteří  
podpořili obec Chorušice v mezi-
národní soutěži Entente Florale 
Europe 2024, se sešli v sobotu 28. 
září v místním hostinci. Starosta 
obce Martin Bauer zrekapitulo-
val účast v soutěži, kde Choruši-
ce získaly zlatou medaili, a všem 
partnerům i podporovatelům po-
děkoval. Součástí odpoledne bylo 
vyhlášení soutěže o nejhezčí kvě-
tinovou výzdobu. Odměnou všem 
byly mimo jiné i výborné zabíjač-
kové dobroty od Flíčkových ze Za-
hájí. (jř) Foto: Josef Havel 4x

V práci na krajském úřadě 
v Českých Budějovicích 
jsem se seznámila s mno-

hými zajímavými lidmi. Jedním z 
nich je Mgr. Zdeněk Krejsa, ředitel 
společnosti Krebul o.p.s, který více 
než 10 let organizuje v jihočeských 
Prachaticích nebo ve Volarech 
přednášky a setkání odborníků 
jako vzpomínku a uctění obětí po-
chodů smrti za 2. světové války. Ve 
Volarech jsou pohřbeny oběti jed-
noho z pochodů. 

Těchto akcí se účastní velmi za-
jímavé a známé osobnosti od nás 
i ze zahraničí. Kromě dr. Dvořáka, 
historika z Jihočeské univerzity v 
Českých Budějovicích, třeba i zná-
mý novinář Stanislav Motl.

Na Dni otevřených dveří mšenské 
ZUŠ jsem se při rozhovoru s ředi-

Děti ze mšenské školky rády vyrážejí do přírody. Foto: MŠ Mšeno 3x V polovině září do mšenské školky zavítalo hudební divadlo.

telem Mgr. Čeňkem Hlavatým do-
zvěděla, že žáci z kovářské třídy této 
školy dělali 100 růží do památníku 
v Lidicích. S panem Hlavatým jsem 
už spolupracovala v roce 2018, kdy 
se nám podařilo prezentovat gra-
fiku našich dětí na Mezinárodním 
kongresu FISAE. Grafika se setkala 
s velkým uznáním a byla zapsána 
do Knihy rekordů. Proto jsem se 
rozhodla, že zprostředkuji spolu-
práci mezi oběma řediteli.

A tak ve čtvrtek 24. 10. 2024 pan 
Hlavatý přednášel v Prachaticích 
na téma Multikulturní výtvarné 
aktivity. Dojalo mě, když při mém 
vstupu prohlásil: „Vítám paní Šále-
nou ze Mšena.“ Přednáška ředitele 
se hostům velmi líbila. Mně osobně 
udělalo radost sdělení, že součas-
né vedení města navýšilo rozpočet 

ZUŠ na dvojnásobek oproti minu-
lým letům. Před volbami mnoho 
politiků hovoří o podpoře vzdělání 
a po volbách na své sliby většinou 
zapomenou. Jsem ráda, že ve Mše-
ně se sliby plní.

Jako mšenská rodačka své město 
propaguji a všude chválím. Společ-
ně s manželem, Vaškem Novákem 
a manželi Sobotkovými připravu-
jeme hostování mšenských ochot-
níků na otáčivém hledišti v Týně 
nad Vltavou. Na světě jsou celkem 
čtyři, v České republice je sice zná-
mější to krumlovské, ale týnské je 
jediné amatérské na světě. Doufám, 
že se vše podaří a mšenští ochotní-
ci se budou moci předvést i v Jiho-
českém kraji.

Ing. Bc. Jitka Šálená, 
roz. Nováková
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ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

 

Antonín Mánes (* 3. 11. 1784 
Praha † 23. 7. 1843 tamtéž), ma-
líř a kreslíř. Zakladatel české kra-
jinářské školy v 19. století, z níž 
vzešlo mnoho žáků, mj. Bedřich 
Havránek. Své romantické ná-
měty nacházel také na Mělnicku, 
mj. Kokořín v bouři nebo Soutok 
Vltavy a Labe. Jeho syn Josef 
(1820 - 71) se stal nejvýznamnější 
osobností české malby 19. století, 
hledal také v Polabí a Podřipsku 
inspiraci pro své obrázky (Lab-
ská krajina, Řipský kraj). Podařilo 
se mu odhalit fresky v kostelíku 
sv. Jakuba Většího v Libiši, které 
byly během husitských válek za-
kryty a zapomnělo se na ně až 
do 19. století. V Národní galerii 
je uložen jeho skicář s kresbou 
hradu Kokořína a další kresby skal 
a stromů z Kokořínského údolí.  
Miloš Šolle, PhDr., CSc. (* 11. 12. 
1916 Praha † 14. 11. 2004 tam-
též), archeolog, historik. Dokončil 
přerušené studium archeologie 
na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy až po 2. světové válce v 
roce 1945. Podnikl studijní ces-
tu do Itálie a poté uveřejnil svoji 
první knižní práci Počátky helén-
ské civilizace, která byla stažena v 
roce 1949 v komunistickém reži-
mu a autor upadl do trvale poli-
tické nepřízně. Avšak již od roku 
1939 celoživotně působil ve Stát-
ním archeologickém ústavu (od 
roku 1952 Archeologický ústav 
Čs. akademie věd), zprvu jako 
honorovaný volontér a posléze 
odborný a vědecký pracovník. 
Věnoval se slovanské archeologii 
raného středověku, uskutečnil 
několik zásadních systematických 
výzkumů (Kouřim, Budeč, Hrad-
sko u Mšena), vytvořil přitom 
expozici v kouřimském muzeu. Z 
jeho děl : Stará Kouřim a projevy 
velkomoravské hmotné kultury v 
Čechách, Kouřim v průběhu věků, 
Od úsvitu křesťanství k sv. Voj-
těchu, Hradsko na Kokořínsku – 
Canburg franckých análů, Po sto-
pách přemyslovských Děpolticů. 
František Bíza (* 22. 11. 1849 
Mšeno u Mělníka † 18. 4. 1904 
Praha), malíř, ilustrátor a kreslíř. 
Absolvoval gymnázium v Praze, 
potom začal se studiem medi-
cíny, ale přestoupil na Akademii 
výtvarných umění v Praze, spolu-
pracoval mj. s časopisy Světozor, 
Zlatá Praha a Květy, ilustroval kni-
hy pohádek a byl autorem mnoha 
plakátů.

(Miroslav Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Florbalisté ze Mšena jedou na plné pecky
Mšeno - V letošní sezoně jsme 
florbalisty a florbalistky ze Sokola 
Mšeno přihlásili v kategorii elévové 
(ročník 2014 a 2013) do české ligové 
soutěže. Neměli jsme očekávání, a 
to zejména proto, že s touto soutě-
ží nemáme zkušenosti. A nemáme 
ani dostatečně velkou sokolovnu, 
abychom vše natrénovali. Rozhod-
ně jsme ale nepodcenili trénink a 
všichni se snažili, co jim síly stačily, 
aby se do prvních zápasů co nejlépe 
připravili. 

V neděli 6. října nastal náš den 
D - vyrazili jsme do sportovní haly 
v Mladé Boleslavi. Pořádně jsme se 
rozcvičili a čekali, co přinese první 
zápas. Naši elévové zamakali a hráli, 
jak nejlépe uměli, a to jim přines-
lo hned v prvním turnaji vítězství 
nad Bohemians Praha, Lvem Lysá 
a Akademií Kosmonosy. V posled-
ním zápasu jsme však podlehli So-
kolu Petrovice a unikl nám postup 
do vyššího koše. Rozhodně nás to 
však nezlomilo a začali jsme se při-
pravovat na další turnaj, který jsme 
dokonce pořádali.

V sobotu 19. října jsme se vydali 

Mšenští borci se v Mladé Boleslavi rozhodně neztratili.
na 6. Základní školu v Mladé Bole-
slavi s celým naším organizačním 
týmem. Tímto děkujeme Karlovi s 
Davidem za velkou pomoc při orga-
nizaci turnaje a také FAMB za halu 
a zázemí.

První zápas s Bohemias Praha 
jsme odstartovali perfektně s krás-
ným skóre 6:1. Pak nás čekaly Kos-
monosy, které jsme opět porazili s 
výsledkem 13:7. Pak přišla obávaná 

Falcons Mšeno 
Eugenie Chmelíková
Matylda Ksandrova
Filip Lakomý
Tobiáš Martenčík
Vojtěch Mezei
Jakub Novotný
Kateřina Poustková
Kareem Salem Termanini
Marek Uher
Klára Uhrová 
Jakub Živný

Sparta Praha. Nenechali jsme se zlo-
mit a pod taktovkou obou trenérů v 
posledních minutách z nerozhod-
ného 3:3 vykouzlili 5:3. To dospělé 
i děti zcela nadchlo. Tohle jsme si 
přáli, chtěli jsme to dokázat a ne-
vzdali to ani na minutu, i když jsme 
věděli, jak silného soupeře máme 
proti sobě. Do posledního zápasu 
jsme vstupovali s klidem, už bylo 
jasné, že postupujeme, další krok v 

Koniklec lákal na drátování,  
stloukání másla a předení
Dolní Vidim - V sobotu 12. říj-
na se v Domě zaniklých řemesel 
Ekocentra Koniklec na Vidimi 
konala akce s názvem Sobota pro 
veřejnost, která přilákala mnoho 
návštěvníků všech věkových kate-
gorií. Na bohatý program dorazili 
jak dospělí, tak děti a všichni si 
mohli vyzkoušet  tradiční řemesla 
a zažít na vlastní kůži, jak se kdysi 
žilo a pracovalo.

Zájemci si vlastnoručně zadě-
lali a upekli chléb v peci, vyrobili 
máslo metodou stloukání nebo 
připravili bramborové placky po-
dle původní receptury a upekli je 
přímo na rozžhavených tálech. Ti 
zručnější si zkusili předení vlny, 
výrobu provazů nebo drátování. 
Atmosféru akce doplnilo krásné 
podzimní počasí, které přispělo k 
pohodové a tvůrčí náladě. 

Nakonec si všichni pochutnali 
na čerstvě upečeném chlebu, po-
ctivém másle a výborných bram-
borových plackách. Na památku si 
odnesli domů vlastnoručně uple-

tené provazy, upředenou vlnu a 
drátkované suvenýry. 

Akce se vydařila na výbornou  
a už nyní se těšíme, až se Dům 
zaniklých řemesel znovu zaplní 
zájemci o staré tradice a řemesla. 

Příští Sobota pro veřejnost bude 
na jaře, více informací najdete na 
webu a fb Ekocentra Koniklec. 
Akce byla podpořena Středočes-
kým krajem.

Kokotým Ekocentra Koniklec

Podzimní Sobota pro veřejnost se vydařila. Dům zaniklých řemesel navštívily desítky lidí. Foto: archiv ECK 3x

Návštěvníci připravovali bramborové placky podle starého receptu.

naší cestě byl splněn. Lva Lysá jsme 
porazili s výsledkem 8:1. Celý turnaj 
byl neuvěřitelný, děti makaly, co jim 
síly stačily, a vytvořily úžasný tým, 
který táhl za jeden provaz.

Už teď se začínáme připravovat a 
hlavně těšit na 10. listopadu. To je 
datum našeho dalšího turnaje, ve 
kterém poznáme nové soupeře a 
postavíme se novým výzvám. Ne-
bojíme se toho, jsme skvělý tým a 
florbal nás baví. Tak nám držte pěs-
ti, ať se nám v dalších osmi kolech 
ligy daří tak jako tentokrát.

Falcons Mšeno

Aktuálně se mšenský tým připravuje na 10. listopadu, kdy vyrazí na další turnaj. Tak mu držte palce. Foto: archiv Falcons Mšeno 3x

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

ELEKTRO ANDELT 
OZNAMUJE,

ŽE VE DNECH OD 
25. 11. DO 5. 12. 
BUDE PROBÍHAT 

DOPRODEJ ZBOŽÍ.

SLEVA 50%
NA VYBRANÝ 
SORTIMENT.

I n z e r c e
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Mladí horalové 2024: na finále 
nescházeli lezci ze Mšena

O víkendu 11. až 13. října se 
tým mladých horolezců z 
Lezeckého klubu Mšeno 

ve složení Sebík, Anička Z., Verča 
a Anička F. zúčastnil celostátního 
finále závodu Mladí horalové 2024 
v Orlických horách, vzrušující sou-
těže pro mladé horolezce v České 
republice. 

Děti se postavily různým výzvám, 
mezi které patřilo stavění stanu, 
orientace, vyhledávání v lavině, 
lanové překážky, slaňování, lezení, 
první pomoc, vázání uzlů a prusí-
kování (výstup po laně za pomoci 
smyček).

Navzdory silné konkurenci si 

I n z e r c e

I n z e r c e

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz

Křídlovka Václava Antoše bude 
znít už pouze ve vzpomínkách
V pátek 27. září 2024 navždy 

odešel mšenský rodák  
Václav Antoš, kapelník OB 

Mšeno.
Narodil se v roce 1945. Odma-

lička byl kamarádský, veselý, pro-
stě prima kluk, tak jako ti ostatní. 
Ale přece jen byl jiný. Už od útlého 
mládí měl rád hudbu.

Rodiče mu v jeho 7 letech, jak se 
říká „na zkoušku“, zařídili výuku 
hry na klavír u známého mšenské-
ho hudebníka p. Riegerta. A poved-
lo se! Pamatuji si, jak se na hodiny 
pečlivě připravoval. Jeho denním 
rituálem bylo před jídlem zahrát 
nějakou melodii. Babička říkala: 
„Tak se, Venoušku, nejprve najez.“ 
Pokaždé odpověděl stejně: „Když já 
bych to jídlo neměl slaný.“

Později, bylo to v šesté třídě, za-
čal pokukovat po dalším hudebním 
nástroji – křídlovce. Zde musím 
vzpomenout na druhého výbor-
ného člověka, který sehrál velkou 
roli na jeho hudební cestě. Byl jím 
p. Zdeněk Syrový, trumpetista a 
člen orchestru p. J. Doksanského. 
Ten bratrovi velmi pomáhal se za-
čátky hry na křídlovku. Véna jeho 
rady respektoval a dále vlastně jako 
samouk pokračoval v hudebním 
vzdělávání.

Ve čtrnácti letech přišlo důleži-
té životní rozhodnutí. A co dál? 
Jednoznačně zvítězila Vojenská 
hudební škola v Roudnici nad La-
bem. Zkoušky složil výtečně! Ra-
dost však netrvala dlouho. Nikdo z 
nás nečekal, že neprojde zdravotní 
prohlídkou. Pro trumpetistu to 
hlavní – zuby. Ty jeho byly zdravé, 
ale dva mu prý vůbec nevyrostly. 
Tehdy okamžitě pomohl zubní lé-
kař p. Mědílek, který situaci začal 
řešit a vše dovedl do zdárného kon-
ce. Všechno to ovšem bylo marné. 
Výsledek byl jasný. Véna k vojenské 
službě nemohl. Doporučili mu stu-
dium a nástup do Amatti Kraslice. 
Zde ale zasáhla maminka, která ne-
chtěla čtrnáctiletého syna pustit tak 
daleko od domova. 

Ve stejném roce se osmiletá ZŠ 
měnila na devítiletou. V té době na 
škole působil p. učitel Václav Kopej-
sko, který perfektně hrál na housle. 
Prostě muzikant každým coulem. 
Ten celou situaci sledoval a rodi-
čům doporučil, aby si bratr školní 
docházku prodloužil ještě o devátý 
rok. A tak žák 9. třídy a jeho učitel 
našli společnou „hudební řeč.“

Musím však podotknout, že už 

AUTODOPRAVA - KONTEJNERY

Petr MARTEČÍK
 727 803 660

Kanina 62
277 35

             e-mail: petrmartecik@seznam.cz

Beletrie
E. Beneš: Nepatrná ztráta osamě-
losti
D. Chlupová: Třetí terapie
Srdcová desítka – deset povídek 
současných českých autorek
R. Denemarková: Čokoládová krev
T. Reesová: Růžová zahrada
A. Jacobsová: Kavárna U Anděla – 
4. část

Detektivky, horory
T. Bartošová: Klekánice; Vodník

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
P. Klabouchová: Ignis Fatuus
K. Surmanová: Zvedá se vítr
J. Adler-Olsen: Sedm metrů čtve-
rečních 

Young adult
R. Yarros: Železný pramen
F. Tichý: Rekrut 244

Literatura pro děti
M. Pilátová: Kuna z Brna
R. Fučíková: Královny a poutníci
T. Peřina: Tam uvnitř něco je!
P. Soukupová: Divné děti a smutná 
kočka
F. Nilsson: Ve škole se dějou věci!; 
Gorila a já
M. Rutová: Já, chobotnice

na „základce“ dal Véna dohromady 
skupinku kamarádů, kteří se pravi-
delně scházeli a zkoušeli. Protože 
však nikde nebylo místo, rodiče 
svolili, aby zatím hráli u nás doma. 
Tak se v pravidelných intervalech 
v ulici U Školy rozléhaly krásné 
melodie. Členy tohoto malého 
souboru byli: Véna (křídlovka), Jiří 
Basner (harmonika), Járinek Živný 
(housle), J. Mědílek ml. (bubny)…

Poslední devátý ročník základ-
ní školy uběhl jako voda a znovu 
vyvstala otázka: Co teď? Bratra 
nejvíce lákala hudba, což byla jeho 
„láska“. Rozhodnutí bylo bolestivé. 
Po stálých domluvách a vysvětlová-
ní byl vyloženě donucen nastoupit 
na obor elektrikář v učilišti v Mla-
dé Boleslavi. Aby měl prý v životě 
„jisté zaměstnání“. Na hudbu však 
nezanevřel – ba naopak.

Jako blesk z nebe přišla skvělá 
zpráva. Přinesl ji kamarád, který 
pracoval v oblasti kultury. Řekl: 
„Hudební konzervatoř Praha oteví-
rá dálkové studium v Neratovicích, 
jímž musejí všichni kapelníci projít, 
aby získali oprávnění k vedení ka-
pely nebo orchestru. A také díky 
tomu mohou vystupovat na veřej-
nosti a hrát na zábavách a plesech. 
Tady máš přihlášku!“ Véna oka-
mžitě podepsal. Co ho od té chvíle 
čekalo? Ráno odjezd do učiliště, po 
vyučování do Neratovic.

Důležité bylo zajistit noční odvoz 
zpátky do Mšena, ale i to se spo-
lečnými silami kamarádů zvládlo. 
Samozřejmě rodiče nic netušili. 
Celá akce se důkladně tajila. Tento  
„cestovní trojúhelník“ absolvoval  
až do ukončení studia. Zároveň 
docílil toho, že se mezi všemi účast-
níky neratovického studia stal nej-
mladším kapelníkem v kraji.  Zá-
věrečné hodnocení: jedna dvojka 
a jinak samé jedničky. Nejlepší ze 

všech!
A tak se tento mladý chlapec do-

stal do povědomí starších a zkuše-
nějších kapelníků. Už v šestnácti 
letech měl svou kapelu. A nyní 
musím vyzdvihnout velmi důleži-
tou osobu. Byla jí paní učitelka Da-
nuška Jírová, která podpořila mladé 
chlapce a hrála s nimi na klavír. Ješ-
tě nyní ve svých 102 letech na tyto 
krásné chvíle vzpomíná.

Za nějaký čas už Véna komuni-
koval se skladatelem J. Malinou, od 
něhož získával cenné rady. Později 
jsme se dozvěděli, že p. Malina vel-
mi úzce spolupracoval s Karlem 
Gottem, což je zmíněno i v jeho 
knihách.

Ve Mšeně i v okolí býval bohatý 
kulturní život. Nikde nechyběla 
hudba. V tu dobu se v orchestru 
objevovala jména jako J. Slánský, p. 
Rous, Sekáč. Hrávali v něm i učitel 
mělnické ZUŠ p. Moc a Láďa Šá-
mal, který dosud žije ve Stránce.

Čas plynul a začala velmi „plod-
ná“ spolupráce s pány Pazderníko-
vými – starším i mladším. Velmi 
často vyjížděli hrát do Německa 
(tehdy NDR).

Nejkrásnější však byly chvíle, kdy 
v sezoně, neděli co neděli, koncer-
tovali na pláži u Máchova jezera v 
Doksech. Sem za nimi jezdili nejen 
přátelé ze Mšena, ale i lidé ze širo-
kého okolí.

Po těch letech a úspěšném kon-
certování ovšem přišla bolestivá 
rána, od níž už neuslyšíme hlas Vé-
novy křídlovky, hrát bude dál jen 
v našich vzpomínkách.  Poslední 
rodinné rozloučení u jeho hrobu se 
neslo v duchu hudby, kterou tolik 
miloval. Čest jeho památce!

Děkujeme všem za projevenou 
soustrast a vroucí slova útěchy.

Zdeňka Kaulerová, sestra 
a rodina Antošova

Mladí lezci si museli poradit s několika disciplínami. Jednou z nich bylo stavění stanu. Foto: archiv LK 3x

Šťastným číslem mšenského týmu byla v Orlických horách dvanáctka.

Doksy - V sobotu 23. listopadu od 
15.00 se bude v kině Máj v Dok-
sech konat 13. ročník filmového 
festivalu zimních sportů SNOW 
FILM FEST. Diváci se mohou tě-
šit na snímky plné adrenalinu, 
humoru i dojetí, dobrodružství a 
nezkrotné přírody. Kromě jiného 
to bude napínavá expedice čes-
kého horolezce Máry Holečka. 
Jednu z jeho mnoha expedic mají 
diváci možnost zhlédnout ve fil-
mu Simply Beautiful o zdolání 
hrozivé severozápadní stěny ne-
pálské hory Sura Peak. Vodácký 
snímek Ledové vodopády zazna-
menává pád na kajaku z dosud 
nepřekonané výšky 20 metrů. Ve 
filmu Changbang: Návrat na září-
cí horu se o výstup na ikonickou 
horu pokusí tři lezci z Nového Zé-
landu. Grónský traverz patří mezi 
ty nejnebezpečnější na světě, di-
váci se o tom přesvědčí ve filmu 
600 km přes ledovou poušť. Dal-
ší snímek Do hor a zpět je o lavi-
nové problematice a bezpečnosti 
v horách. A ve filmu Výstup pro 
naději se vydává šest horolezkyň 
na horu Mount Adams, aby šířily 
povědomí o rakovině prsu a roz-
troušené skleróze. Podrobnější 
informace najdete na www.kino-
doksy.cz.                 Miloslav Lomič

Kino Máj bude patřit 
13. Snow film festu

Na radnici se chystá
Čechovův Medvěd

Mšeno - Tradiční divadelní ak-
tovku Antona Pavloviče Čecho-
va s názvem Medvěd uvedou v 
sobotu 23. listopadu od 19.00 
v zasedacím sále mšenské rad-
nice Jílovští ochotníci. Znovu 
a znovu se světoví režiséři vra-
cejí k Čechovově hříčce o pa-
radoxech lásky. A pokaždé se 
pokoušejí rozluštit prastarý ré-
bus, je-li  zápas mezi mužem a 
ženou pevnou součástí lásky či 
je láska jen jednou z fází neustá-
lého boje obou pohlaví. Chvilku 
má navrch ona, chvilku on. Na-
konec prohrají oba. Porazí je  
láska. Protože každý chce milo-
vat a být milován.                  (vn)

vedly statečně, splnily všechny dis-
ciplíny a se startovním číslem 12 
vybojovaly krásné 12. místo. Jejich 

týmová práce a odhodlání napl-
ňují všechny v LK Mšeno velkou  
hrdostí!                         M. Machová

Václav Antoš si často hrával se Z. Berglem (vpravo). Foto: Z.K. 2x
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I n z e r c e

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

16. memoriál Václava Mokrého 
ovládli nohejbalisté z Beřkovic

Mšeno - V sobotu 28. září 2024 
se konal již 16. ročník tradičního 
nohejbalového turnaje za sokolov-
nou ve Mšeně.

I přes proměnlivé počasí v týdnu 
se na sobotu krásně vyčasilo a za 
příjemného podzimního počasí si 
přijelo užít krásný sportovní záži-
tek celkem 9 družstev. Zavítala k 

nám družstva z Beřkovic, Mělní-
ka, Hrobců, Vědomic, dva týmy ze 
Sudoměře a do turnaje se zapojily 
také tři týmy ze Mšena.

Vítězství po vyrovnaném souboji 
obhájilo družstvo Beřkovic, dru-
hé místo obsadil tým Hrobce a na 
třetím místě se umístilo opět jako 
loni družstvo s názvem JáNevim.

Celým turnajem nás provázela 
dobrá nálada, kterou mimo jiné 
zajišťovalo i bohaté občerstvení 
včetně grilovaných specialit pana 
Holušky. 

Jménem celého pořadatelského 
týmu vřele děkujeme všem spon-
zorům, kteří věnovali hodnotné 
ceny pro soutěžící či nám byli svou 
vstřícností i jinak nápomocni – 
Město Mšeno, Moštárna Terrami, 
Restaurace Obecník, Restaurace 
Zlatý Lev a ostatní.

Také děkujeme všem fanynkám 
a fanouškům, kteří nás přišli či 
přijeli podpořit a všichni se již 
nyní těšíme na další ročník tohoto 
sportovního setkání.

nohejbalisté ze Mšena

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion a 
v prostoru kempu 

možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování
Restaurace je otevřena 

na předem objednané akce 
a pro ubytované skupiny.

Nabízíme k pronájmu 
tenisový kurt (150 Kč/h)

 Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Děti v chorušické školce mají Bee Bota

Chorušice - V chorušické mateř-
ské škole jsme v září přivítali nové 
kamarády, mezi nimiž byly také 
dvouleté děti. Adaptace probíhala 
velmi dobře, rodiče měli možnost 
být po celý týden ve školce s dět-
mi. Ve starší třídě Berušek jsme v 
novém školním roce uvítali stáva-
jící žáčky i nové předškolní děti. 

V měsíci září se ve školce usku-
tečnila environmentální přednáš-
ka pro malé děti s názvem Včelka 
letí mezi děti, v rámci níž se děv-

Děvčata a chlapci z chorušické školky se mají stále na co těšit. Každou chvíli mají na programu zajímavé akce. Foto: archiv MŠ Chorušice 2x

čata a chlapci dozvěděli spoustu 
zajímavých informací z přírody.

Od září do listopadu si děti 
užívají plavecký výcvik, v rám-
ci něhož jezdíme do mělnického 
plaveckého bazénu. Děti se rychle 
naučily nebát vody, potápět se a 
zvládly ve vodě i první tempa.

Školku v poslední době oboha-
tily nové prvky v oblasti infor-
mačních a komunikačních tech-
nologií, a to o „Bee Bot“, což je 
malý robotický model včely, který 

slouží k výuce základů programo-
vání a logického myšlení. Děti se 
zábavnou formou seznámí se zá-
kladními koncepty algoritmické-
ho myšlení a orientací v prostoru.

Naše školka nabízí dětem pest-
rý a zábavný podzimní program. 
V říjnu si děti užily pohádkové 
divadelní představení a nemu-
sely přitom nikam jezdit. Diva-
dlo přijelo za nimi. Zážitek byl  
nejen zábavný, ale také inspirativ-
ní, neboť děti byly motivovány k 

dalším hrám a dramatickým akti-
vitám.

Navíc nás navštívily „školkové 
babičky“, které s dětmi strávily 
krásné dopoledne. Děti pro ně 
připravily milé vystoupení plné 
básní a písní. 

A aby té zábavy nebylo málo, 
připravujeme i oslavu hallowee-
nu! Naše školka se promění v 
kouzelné místo plné strašidelných 
masek.             Veronika Hodková, 

ředitelka MŠ Chorušice

Nohejbalový turnaj věnovaný památce Václava Mokrého se konal už pošestnácté. Foto: archiv pořadatelů

Rybářský klub ve Stránce v sobotu 12. října v místní hospůdce uspořá-
dal hudební country večer. Zábavný program začínal už v 17 hodin, k 
poslechu a tanci přijela zahrát kapela Mošňáci. Při živé hudbě se dobře 
bavily nejen mladé, ale i starší generace. Kapela hrála pro všechny také 
na přání oblíbené country hity i lidovky. Všem přítomným se zábava lí-
bila a večer rychle utekl. K dobré náladě přispěla vzorná obsluha všech 
hostů. Štefan Dvorščík, starosta obce

Stránečtí rybáři uspořádali country večer
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V tomto vydání se vrátíme 
do Portugalska, abychom 
si prohlédli město Elvas. 

Máme za sebou dlouhou cestu 
přes Německo, Francii a Španěl-
sko. Na španělském pobřeží Costa 
del Maresme si uděláme přestávku 
na koupání v krásně teplém moři a 
podrobně se seznámíme s blízkým 
městečkem.

Pokračujeme dále ke hranici s 
Portugalskem. Je to jediná hra-
nice, kterou země má. Vrátíme si 
časomíru o hodinu zpět a hned za 
hranicí zastavíme u malé vesnice v 
pěkném hotelu, kousek před měs-
tem Elvas. Vypadá zvenčí krásně, 
zevnitř ještě lépe. Nic nám tady 
nebude chybět, obzvláště když už 
za vchodem cítíme večeři. Rychle 
se ubytujeme a jdeme tělům do-
přát potěšení. 

Začínáme polévkou, potom do-
stáváme plný talíř grilovaného 
masa z více různých zvířat, koře-
něnou omáčku a těstoviny podob-
né špagetám. K tomu misku zele-
ninového salátu a jako pozornost 
podniku litrový džbán výborné-
ho červeného vína pro šest osob. 
Tomu tady říkají viňu tinťu. Ale 
píšou to bez háčku, oni totiž hroz-
ně šišlají, s tím jsme se setkávali  
všude v zemi. Ještě se zmíním o 
portugalských polévkách, všech-
ny mají stejný základ z vařených 
a rozmixovaných brambor. Do 
toho přidají silný vývar z různých 
druhů zeleniny, koření a jsou tro-
chu cítit česnekem. Podle přidané 
zeleniny má pak výslednou barvu. 
Naše je světle zelená, protože ob-
sahuje nasekanou kapustu a také 
kostičky mrkve. Těla máme dost 
zničená tou dlouhou cestou, jde-
me hned na lože, máme spánkový 

dluh. Ráno se rychle hrneme na 
snídani, můžeme si vybrat podle 
libosti, stoly se pod jídlem prohý-
bají. Na maso a sýry nemám chuť, 
věnuji se pečivu, to mají vynikající, 
stejně tak kávu a šťávu z vymačka-
ných pomerančů. Udělali jsme si v 
tělech zásoby, loučíme se s perso-
nálem a nastupujeme do autobusu. 

Do Elvas je to jen kousek, po 
chvíli zastavujeme přímo v centru 
u obrovského akvaduktu Aquedu-
to da Amoreira. Kdysi tu pobývali 
i Římané, tato stavba ale vznikla až 
později. Když začaly ke konci pat-
náctého století ve městě vysychat 
studny, rozhodli se využít mohut-
ných pramenů pitné vody v osm 
kilometrů vzdálené vesnici Amo-
reira. Stavba trvala 124 let a akvad-
ukt stojí dodnes. Město už využívá 
jiné zdroje, ale jediná velká kašna 
na náměstí Largo da Misericordia 
se takto stále napájí. Most prý má 
850 oblouků a vypadá jako nedáv-
no postavený. V těchto místech 
překlenuje široké údolí a má čtyři 
patra, v horním, přes třicet metrů 
vysokým, ještě voda přitéká. 

Nejvíce zde navštěvovanou pa-

mátkou je rozlehlý hrad s doko-
nalým systémem hradeb. S jeho 
stavbou začali už Římané, Mauři 
pokračovali a konečnou podobu 
mu dali stavitelé ve středověku. 
Mohutné, dnes už částečně pobo-
řené hradby mají půdorys složitě 
rozvětvené hvězdy a jejich celková 
délka je několik kilometrů. Jedná 
se o nejrozsáhlejší obranný systém 
té doby. Jdeme se tam podívat, 
musíme se vyšplhat dost vyso-
ko, ale nádherný pohled na celou 
pevnost a město pod ní za to stojí. 
Dovnitř hradu nikoho nepouštějí, 
probíhá tam oprava. Jinou cestou 
zpátky procházíme starými úzký-
mi uličkami s krásnými udržova-
nými středověkými domky. 

Dole na malém náměstí Largo 
do Santa Clara stojí středověký 
pranýř z bílého mramoru. Nahoře 
má do kříže uspořádané čtyři ko-
vové háky. K nim kdysi přivazovali 
hříšníky a podvodníky, žádná ne-
pravost se tehdy neodpouštěla. 

Kolem nejstaršího kostela Nossa 
Senhora se dostáváme na náměstí 
Praca Republika. Kostel je ovšem 
zavřený, tak si pořádně projdeme 

okolí s krásnými domky. U jed-
né venkovské hospůdky si dáme 
s kolegy dvojku portského, hned 
nám to spravilo náladu a chuť na 
další putování. Vedle nás akvad-
ukt končí, voda z něj je svedena 
do potrubí, které napájí už zmí-
něnou kašnu. Ještě si projdeme 
okolí akvaduktu a nasedáme do 
autobusu.

Opouštíme toto nádherné měs-
to a nížinnou krajinou provincie 
Alentejo se spoustou malých řek 
míříme dále na západ. Projíždíme 
úrodnou oblastí. Vinic, olivovní-
ků a ovocných sadů tu mají všude 
dost. Mezi ovocnými stromy pře-
važují broskvoně a hlavně švestky, 
těm tady říkají elvaské. Všude na 
trzích je prodávají, a to nejen čer-
stvé, ale i kandované. Těm tady 
říkají ameixas de Elvas a prý je to 
vyhlášená pochoutka. Ještě by se 
měli naučit převádět je do kapal-
ného skupenství. To tady moc ne-
vedou, pijí především víno. 

Jak tak koukám po okolí, blížíme 
se k dalšímu významnému měs-
tu Évora. O tom už jsem se kdysi 
zmiňoval, je také nádherné...

Aqueduto da Amoreira stavěli 124 let
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       76.

Akvadukt Aqueduto da Amoreira. Foto: Z. Bergl 5x

Hradby okolo pevnosti jsou opravdu monumentální, mají půdorys složitě rozvětvené hvězdy.

Kostel Nossa Senhora byl bohužel zrovna zavřený.

Largo do Santa Clara zdobí letitý pranýř.


